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Nr 25.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående inredande av 
vissa lägenheter m. m. i veterinärhögskolans lokaler; given 
Stockholms slott den 14 januari 1931.

Kungl. Majit vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen 
att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande de
partementschefen hemställt.

GUSTAF.

B. v. Stockenström.

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans 
Majit Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 14 ja
nuari 1931.

Närvarande:
Statsministern Ekman, ministern för utrikes ärendena friherre Ramel, stats

råden Gaede, Hamkin, von Stockenstköm, Stadenee, Gyllenswärd, 
Larsson, Holmbäck, Jeppsson, Hansén, Rundqvist.

Chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet von Stockenström anför:
I skrivelse den 7 november 1930 har styrelsen för veterinärhögskolan 

hemställt, att Kungl. Majit måtte föreslå riksdagen medgiva, att av »för- 
säljningsmedlen för veterinärinstitutets forna tomter invid Karlaplan» 
finge användas ett belopp av intill 22,930 kronor för vissa närmare an
givna byggnads- och inredningsarbeten inom veterinärhögskolans bygg
nader.

Högskolestyrelsens hemställan har föranletts av vissa framställningar 
från centralförvaltningens personalförening, avdelningen vid veterinär
högskolan, och från föreståndaren för högskolans medicinska klinik pro 
fossom Hj. Dahlström. Sålunda har personalföreningen i skrivelse den 
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21 maj 1930 till rektorn vid högskolan anhållit, att ett badrum, avsett för 
högskolans personal med familjer, måtte inredas. Vidare har per
sonalföreningen i skrivelse den 12 september 1930 till styrelsen för hög
skolan anhållit örn anordnande av matsal för dem av högskolans tjänste
personal, som ej hade eget hushåll, samt för eleverna vid hovslagarsmed- 
jan. Slutligen har professorn Dahlström i skrivelse den 8 oktober 1930 
hos styrelsen för högskolan hemställt örn åtgärders vidtagande för bere
dande inom högskolan av bostadslägenhet åt extra sjukvårdaren vid hög
skolans medicinska klinik Axel Lundin med familj.

Personalföreningen har i sin förstberörda framställning andragit i hu
vudsak följande.

Genom rektors försorg hade veterinärhögskolans personal beretts till 
fälle att begagna anatomiska avdelningens badrum under 4 timmar i 
veckan, nämligen klockan 7—9 fredags- och lördagskvällar. Då detta 
badrum i övrigt vore avsett för studerandena å anatomiska och kemiska 
institutionerna, vore badfrekvensen före klockan 7 eftermiddagen så stor, 
att varmvattnet redan börjat tryta, när personalen ägde tillträde till bad
rummet, varför det varit ganska få aA? dem, som fått tillfälle att bada un
der denna tid. Badrummets läge intill anatomiska avdelningens kapprum 
och toaletter, vilka båda rum vore mycket anlitade även örn kvällarna, 
gjorde det otänkbart för personalens kvinnliga familjemedlemmar att be
söka badrummet. Det vore därför önskvärt, att personalen tills vidare 
finge disponera även de övriga badrummen å högskolans institutioner och 
kliniker under samma tid. Slutligen anhölles, att, då möjligheter därtill 
funnes, ett badrum med två badkar måtte inredas, avsett för veterinär
högskolans personal och deras familjer.

I sin senare framställning har personalföreningen anfört bland annat 
följande.

På grund av veterinärhögskolans läge utanför staden vore de av per
sonalen, som ej hade eget hushåll, ävensom eleverna i liovbeslagsmedjan 
hänvisade att intaga sina måltider inom högskolan. Måltiderna tillhan- 
dahölles genom köket å högskolans mäss. Maten måste dock, på grund 
av att lämplig lokal saknades, serveras i den under hundkliniken befint
liga källaren. Trots att denna lokal aldrig varit inredd eller avsedd 
som matsal, hade den dock tjänstgjort som sådan sedan högskolans till
komst. Av det stora antal hovslagerielever, som årligen utspisades i 
denna lokal, vore en stor del underofficerare eller underbefäl, för vilka 
vederbörande regemente betalade kosthållet direkt till mässens förestån 
darinna, varför dessa vore direkt hänvisade till nämnda matservering. 
Verkmästaren i hovslageriet hade yttrat, att den mest pinsamma av hans 
uppgifter vore den, då han skulle Ausa de nyanlända eleverna till deras 
»matsal». Ur hygienisk synpunkt vore lokalen, minst sagt, ovärdig vete
rinärhögskolan. I de till nämnda lokal angränsande gångarna, vedkällare 
o. d. hade nämligen talrika råttor sitt tillhåll, en råttstam, som under de 
år, högskolan funnits, aldrig gått att utrota, trots många försök. Det 
hemställdes, att högskolans styrelse ville med det snaraste vidtaga åtgär
der för inrättandet av en matsal för högskolans personal och hovslageri
elever.

Professor Dahlström har i sin framställning beträffande familjebostad
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at Axel Lundin, så vitt nu är i fråga, anfört, att medicinska avdelningen 
löpte risken att, om denna bostadsfråga ej snarligen ordnades, mista en 
god arbetare. Dahlström hade därför velat anhålla örn vidtagande sna
rast av åtgärder för beredande inom högskolan av lämplig familje
bostad åt Axel Lundin.

Högskolans styrelse har vidare åberopat utredning, sorn införskaffats 
genom rektors försorg från ingeniören Reinh. Ericsson rörande kostnader
na för vissa inredningsarbeten. Enligt denna utredning beräknas kostna
derna för inrättande å den patologisk-anatomiska byggnadens vind av en 
lägenhet örn ett rum och kök samt i samband därmed utvidgande av en 
där befintlig lägenhet örn endast ett enkelrum till att omfatta 1 rum och 
kök till sammanlagt 22,000 kronor. För anordnande av ett badrum i käl
larvåningen inom veterinärhögskolans maskinbyggnad beräknas kostna
derna till 930 kronor.

För egen del har styrelsen för högskolan anfört i huvudsak följande.

Axel Lundin, som vore gift och hade ett barn, innehade för närvarande 
1 rum i hundklinikens byggnad 1 trappa upp. Nu förelåge emellertid 
ett av ingenjören Ericsson utarbetat förslag att i den östra delen av vinds
våningen i patologisk-anatomiska byggnaden vid högskolan — i vilken 
vindsvånings västra och mellersta delar vore anordnade följande lägen- 
hetex-, nämligen 1 lägenhet örn 2 rum och kök, 2 lägenheter örn validera 1 
rum och kök samt ett enkelrum, vilket sistnämnda disponerades av extra 
sjukvårdaren vid kirurgiska kliniken Folke Lundin — inrätta en lägen
het örn 1 rum och kök och i samband därmed utvidgande av ovannämnda 
lägenhet örn endast enkelrum till 1 rum och kök. Den nyinrättade lägen
heten örn 1 runi och kök vore avsedd att tilldelas Axel Lundin i stället 
för det av honom nu disponerade rummet i hundklinikens byggnad en 
trappa upp, vilket ruin i så fall vore avsett att användas till matsal föx 
viss högskolans personal och hovslager ielever. Detta rum vore beläget 
invid högskolans mäss, som vore inrymd i hundklinikens byggnad 1 trap
pa upp, och lämpade sig sålunda väl för detta ändamål. En utvidgning 
av Folke Lundins bostad till att omfatta 1 rum och kök torde i varje fall 
inom en snar framtid bliva önskvärd, och syntes det då mest ekonomiskt 
för statsverket att redan nu verkställa densamma. Enligt ingenjör Erics
sons kostnadsberäkning uppginge sammanlagda kostnaderna för erforder
liga ändringsarbeten å patologisk-anatomiska byggnadens vind av in
genjör Ericsson benämnd bakteriologens vind — till 22,000 kronor, i vilket 
belopp inginge omkring 7,000 kronor för inledning av ett kök åt extra 
sjukvårdaren Folke Lundin. Styrelsen funne ifrågavarande förslag till
fredsställande och ville för sin del förorda detsamma till utförande i dess 
helhet. Därjämte förelåge ett av ingenjör Ericsson uppgjort förslag till 
anordnande av badrum i källarvåningen inom maskinbyggnaden vid vete
rinärhögskolan för en beräknad kostnad av 930 kronor. Härigenom skulle 
möjlighet till bad beredas maskinist- och eldarpersonalen samt smederna 
vid hovbeslagsmedjan, tillhopa 7 å 8 personer. Även detta förslag ville 
styrelsen tillstyrka. För båda förslagens utförande skulle alltså erford
ras ett belopp av 22,930 kronor. I likhet med vad som skett förut och 
senast 1929, då frågan gällde beredande av familjebostäder åt två labora
torer vid högskolan, ville styrelsen hemställa örn åtgärder för bekostande,
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med anlitande av »försäljningsmedlen för veterinärinstitutets forna tom
ter invid Karlaplan», av ifrågakomna byggnads- och inredningsarbeten.

Byggnadsstyrelsen har i infordrat utlåtande den 20 november 1930 för
klarat sig icke hava något att i ärendet erinra.

Statskontoret har i infordrat utlåtande den 20 december 1930 anfört, att, 
därest Kungl. Majit skulle finna sig böra tillmötesgå ifrågavarande fram
ställning, det erforderliga medelsbeloppet torde kunna anvisas att utgå 
av de utav statskontoret omhänderhavda »försäljningsmedel för veteri
närinstitutets forna tomter invid Karlaplan i Stockholm». För en sådan 
medelsdisposition torde det enligt statskontoret vara nödvändigt att in
hämta riksdagens medgivande.

Dep7hef^rts Frågan om tjänstebostäder åt befattningshavare vid veterinärhögskolan 
har jämväl förut varit under omprövning, senast vid behandling av pro
positionen den 8 februari 1929 (nr 96) angående inredande av familjebostä
der åt ytterligare två laboratorer vid veterinärhögskolan, därvid ansetts, 
att åtminstone vissa av högskolans befattningshavare av närmare angivna 
praktiska skäl borde vara boende vid högskolan eller i dess omedelbara 
närhet.

Bland dem, som ansetts böra bo i högskolans lokaler, äro även före- 
nämnda båda extra sjukvårdare Axel Lundin och Folke Lundin. Förslag 
föreligger nu örn inredande av bostad örn 1 rum och kök åt Axel 
Lundin, som hittills innehaft en lägenhet örn endast 1 nuti i hundklinikens 
byggnad, ävensom örn utvidgning av Folke Lundins bostad till att om
fatta 1 rum och kök. För ändamålet skulle tagas i anspråk och inredas 
visst vindsutrymme, som inom avsevärd framtid ej synes erforderligt för 
annat högskolans behov. Av kostnadsskäl torde ifrågavarande inrednings
arbeten lämpligen böra ske i ett sammanhang, även örn behovet av famil
jebostad blott för den ena av nyssnämnda befattningshavare är omedel
bart trängande. Genom den föreslagna anordningen skulle även möjlig
göras upplåtande åt personalen av en ny matsal i stället för den nuva
rande, som synes vara både ur hygienisk och estetisk synpunkt otillfreds
ställande. Jämväl inredande av föreslagna badrum torde vara betingat 
av ett behov, som ej skäligen längre kan eftersättas. Jag har följaktligen 
ej erinran mot föreliggande förslag.

Emot den beräknade kostnaden, tillhopa 22,930 kronor, har byggnads
styrelsen ej framställt anmärkning. Såsom statskontoret framhållit, 
torde för ändamålet erforderliga medel böra anvisas från kvarstående 
behållning å försäljningsmedlen för veterinärinstitutets forna tomter in
vid Karlaplan. Ärendet torde vara av beskaffenhet att böra underställas 
riksdagens prövning.

På grund av vad sålunda anförts får jag hemställa, att Kungl. Majit 
måtte föreslå riksdagen medgiva,
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att av »försåtjningsmedlen för veterinärinstitutets forna tomter invid 
Karlaplan i Stockholm» må användas ett belopp av intill 22,930 kronor 
för inredande å vindsvåningen i veterinärhögskolans patologisk-anato
miska byggnad av en bostadslägenhet örn 1 rum och kök och i samband 
därmed utvidgande av en där befintlig enrumslägenhet till lägenhet örn 
1 rum och kök ävensom för anordnande i maskinbyggnadens källarvåning 
av ett badrum.

Kungl. Maj:ts proposition Nr 25.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan lämnar Hans Majit Konungen bifall samt 
förordnar, att proposition i ämnet av den lydelse, bi
laga till detta protokoll utvisar, skall av låtas till riks
dagen.

Ur protokollet: 

Sture Idar.
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